
地域deキラリ

障がい者サロン 紹介

若いパワーが地域を活性化
鵜沼南町　寿演芸会にて
地域で輝いている子どもたちの紹介は2ページへ！
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地域deキラリ
好きなこと・得意なことをして

地域で輝いている方を紹介します。
鵜沼南町の行事の一つで、
腕前を披露してほしいと

お誘いを受け、大道芸と吹奏楽を
得意としている子たちが
地域の皆さんへ披露した

様子です。

大道芸
子どもver.

竹中 悠陽さん（小6）
　幼い頃に、大道芸人に出
会ったことがきっかけで、大
道芸が好きになりました。８歳
からジャグリングの練習を始
め、プロのパフォーマーが
やっている技を真似て、日々
練習をしています。将来はた
くさんの人を笑顔にできるパ
フォーマーになりたいです。
　大道芸を披露して、目の前

のお客さんが喜んでくれたり、拍手をしてくれたりすると、とても嬉しい気持ち
になります。市内で披露できる場への出演依頼も受け付けています！
（初回は地域福祉課☎058-383-7610までご連絡ください）

たけ    なか      ゆう     ひ

吹奏楽
鵜沼中学校吹奏楽部員
　小学3年生から一緒にマーチングをやっている地域
の仲間とアンサンブルで2曲演奏披露をしました。

演奏を披露した場に、鵜沼中学吹
奏楽部創部一期生の方がおり、僕
たちの演奏を大先輩に聞いてもら
えることができました！思いがけない
交流ができ嬉しかったです。

（松岡 海李さん／トランペット）

地域でお世話になっている方々に恩
返しする気持ちで演奏しました。
自分ができることで、 皆さんに喜
んでいただけて嬉しかったし、 楽し
い時間になりました。

（神保 壮一郎さん／トロンボーン）

温かい拍手をたくさんいただき、
心がほっこりしました！

　（粥川 来泉さん／ユーフォニアム）

楽しく演奏することができて良かっ
たです！アンコールと言っていただき
嬉しかったです！

（菅野 茉央さん／トロンボーン）

地域の方の前で演奏することが初
めての経験で緊張しました。 演奏
後に、 皆さんがすごくにこやかな笑
顔で私まで心が温かくなりました。
ボランティアをすることは、 自分も
相手も嬉しくなる行動だと実感し
ました。

（岩田 百々香さん／トランペット）
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令和 8 年 1 月 15 日現在

世帯会員数と会費額
地区社協名 会員数 口　数 会費額（円）

那加一

那加二東部

雄飛

那加三

尾崎

稲羽西

稲羽東

川島

鵜沼第一

鵜沼第二

陵南

鵜沼第三

各務

緑苑

八木山

蘇原北部

蘇原南部

その他

　　　 合　計

2,119 

1,266 

966 

1,712 

1,158 

2,145 

1,030 

2,216 

2,091 

3,465 

1,392 

2,082 

1,376 

1,061 

1,004 

4,092 

2,699 

13 

31,887 

2,148 

1,284 

980 

1,808 

1,188 

2,148 

1,030 

2,248 

2,104 

3,468 

1,394 

2,138 

1,390 

1,076 

1,020 

4,134 

2,703 

13 

32,274 

1,074,000

642,000

490,000

904,000

594,000

1,074,000

515,000

1,124,000

1,052,000

1,734,000

697,000

1,069,000

695,000

538,000

510,000

2,067,000

1,351,500

6,500

16,137,000

《 申 込 》 両講座ともに右記二次元コードもしくは地域福祉課 ☎058-383-7610

受講生
募集 !!

「点訳」と「音訳」を学べる
ボランティア養成講座を開催！

日　時：4月13日～8月3日までの毎週月曜日
　　　　（5月4日、7月20日を除く、全15回）
　　　　9：30～11：30
場　所：総合福祉会館 3階 会議室3 
参加費：1，000円（テキスト代含む）
講　師：点字サークルあけぼの会
対　象：講座修了後に継続的に点訳活動ができる方

日　時：5月12日～10月6日までの毎週火曜日
　　　　（8月11日、9月22日を除く、全20回）
　　　　9：30～11：30
場　所：総合福祉会館 3階 研修室 
参加費：1，000円（テキスト代含む）
講　師：音訳ボランティアあじさいの会
対　象：パソコンを所有し、基本操作ができる方で、
　　　　講座修了後に継続的に音訳活動ができる方

で伝える点訳ボランティア養成講座点字

で伝える音訳ボランティア養成講座声

普段何気ない言葉でも、
点字での打ち方が異なる
ことを知り、正しく読み手
に伝わるよう意識をしよう
と思いました。

講師の皆さんが熱心！
分かりやすい講義で音訳
への興味が深まりました！

講座修了後は、自分のペースで
録音作業をすすめていけることは
魅力の一つです。

鵜沼第二地区社協こどもまんなかサロン
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視覚に障がいがある方への情報を点字や音声で伝えるボランティアを養成する講座です。



＼誰でも集える場所／

障がい者
サロン

障がいの程度に関わらず、誰でも来れる場所
みんなと話すのもよし、一緒に何か作るのもよし、
読書をしてもよし、ただただのんびりするのもよし、
自由に過ごせる場でもあります。

誰かにとっても居心地の良い場所となる、
そんなサロンが今年度新たに２か所立ち上がったので、ご紹介します♪

ご興味のある方は、社会福祉協議会（☎058-383-7610）までご連絡ください。

寄り合い場

いろのわ
ironowa

Cafe
ごとう

　代表の岩間さんは
「障がいのある子ども
たちが学校を卒業し

た後、安心して過ごせる居場所が少ない」と感じ、「気軽に
相談できる、そんな場所があれば…」と活動をスタート。取
材に伺った際には、学校で賞をとった嬉しい報告をみんな
で分かち合う、温かい雰囲気に包まれていました♪

代表の岩間さん（右）

　何かあった時だけ立ち寄れる場
ではなく、普段から立ち寄れる場、
おばあちゃんの背中のような安心

を感じられる場所をめざして活動をしています。学校の帰りにサロン
へ立ち寄り、すぐ帰ってもOK。「行く場所がある」というだけで、心の
安定や安心につながる、と代表の後藤さんは話されます。
　また、お母さん同士での情報交換のほか、子どもの将来についての
相談などお茶をしながら話すことができます♪

代表の後藤さん
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私たち社協と一緒に福祉への理解を広めたい！
とお考えの団体、施設、企業などの皆さん、お気軽にご相談ください！

（地域福祉課 ☎058-383-7610）

　子どもたちが、地域に暮らすさまざまな人との関わりの
中で、互いに尊重し合い、共に生きる力を身につけること
ができるよう、福祉教育に取り組んでいます。　
　今年度も多くの地域の方やボランティア、福祉施設の
方などにご協力をいただきました。その中から一部をご紹
介します。

尾崎小学校５年生 × 尾崎地区社協尾崎小学校５年生 × 尾崎地区社協●●車いす体験車いす
体験
車いす
体験
車いす
体験

蘇原第一小学校５年生× 音訳ボランティアあじさいの会蘇原第一小学校５年生× 音訳ボランティアあじさいの会●●音訳音訳音訳音訳

八木山小学校６年生 × ジョイフル各務原八木山小学校６年生 × ジョイフル各務原●●福祉の仕事福祉の
仕事
福祉の
仕事
福祉の
仕事

　講師は、尾崎地区社協のみなさん。車いす
の操作方法の説明の後、グループに分かれ
て校内を車いすで移動しました。
　「スロープを下るときにちょっと恐かっ
た」、「思うように段差を乗り越えられなかっ
た」、「山道だったらどうするんだろう？」、「災
害の時には？」などの感想や気づきがあり、
車椅子を利用する方の気持ちやバリアフ
リー等について考える機会になりました。

　音訳は、視覚からの情報を得るこ
とが難しい方へ、文字などを音声で
伝える方法です。
　アクセントのクイズやボランティア
が録音したものを聞き、元の絵をイ
メージしてみる、実際に子どもたちに
録音体験をしてもらう、長年活動し
ているボランティアから話を聞くな
ど、子どもたちに音訳というものを身近に感じてもらう良い機会であったと思います。「大人になったら音訳
をしたい！」、「SNS等に挙がっている音訳を聞いてみたい！」など興味が広がったのではないでしょうか。

　福祉の仕事にも様々な種類があります。介護職員、相談員、ケアマネジャーなど、高齢者施設で働く専門
職の一日の仕事の流れや必要な資格について学びました。後半は、ジョイフル各務原の職員さんと担任の先
生による寸劇で、様々な職種
が協力し合って、施設に入所
している高齢者の暮らしをさ
さえる様子が紹介されました。
専門職の方の言葉がけや関わ
り方などから、相手を尊重し寄
り添うことの大切さを学ぶこ
とができました。

社協かかみがはら No.2045
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■募金協力団体等（順不同・敬称略）
戸別訪問
街頭募金

法人募金

学校募金

イベント募金

募金箱設置

物品募金
百貨店

プロジェクト

職域募金

PayPay募金
個人募金

30,172戸
ボーイスカウト各務原第一団

176法人　事業所
※ご協力いただいた
　事業所一覧はこちら→

那加幼稚園　子苑第二幼稚園
各務原西高等学校　東海学院大学
福祉フェスティバル　社会福祉大会
市役所 　産業文化センター　
総合福祉会館　社会福祉協議会
市民サービスセンター(６ヵ所)　
イオン各６店舗　
ジョイガァデン　カーサカラー
ダイナム岐阜各務原鵜沼ゆったり館　
一般
㈱岐東オフィス　㈱五月商店　
日本ハムマーケティング㈱

㈱大垣共立銀行各務原支店　 岐阜プラスチック工業㈱
日晃オートメ㈱　 ㈱ロマンティア 　㈱中田造園
㈱ヤマワ　 ㈱ヤシマ　 ㈱大雄　 ㈱亀山鉄工所　
天龍ホールディングス㈱ 　㈱スザキ工業所
ユニー㈱ピアゴ各務原店 　APCエアロスペシャルティ㈱
㈱エフ・アイ・ティ　 ㈲大堀研磨工業所　 ㈱ヤハタ
㈱トライフィット　 岐阜トヨペット㈱
㈱フジミインコーポレーテッド　 各務原商工会議所
各務原シルバー人材センター　 シルバーサロンフレンド　
岐阜労働基準協会各務原支部　
かかみがはら未来文化財団　 各務原市施設振興公社　
航空自衛隊岐阜基地　 陸上自衛隊岐阜分屯地　
各務原市職員互助会　 各務原市社会福祉事業団
各務原市社会福祉協議会

¥15,086,000 
¥81,747 

 

¥1,498,000 

¥134,395 
¥4,420 

¥64,795 
¥3,000 

¥9,025 

¥257,127

¥168
個人8名　※うち、クレジットカード募金5名 ¥90,100

¥20,788
募金総額（1月22日現在） ¥17,249,565

自動販売機
募金

東海学院大学附属図書館（～R7.6月）
さわらび苑（～R7.2月）
㈱テヅカ自動車
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ボランティアサロン

　　権利擁護センター 権利擁護センターとは…
社会福祉協議会が行う❶成年後見支援センター❷日常生活
自立支援事業❸法人後見事業の３つの権利擁護部門を、相談
から支援まで一体的に解決に結びつける相談・支援機関です。

3人目の市民後見人が誕生しました！

参加者募集 !
　今年度は司法書士との交流会を開催します。受任してよかったこと、活動の中で生じた不
安やお悩みなど親族後見人ならではの思いをお聞かせ下さい。親族後見人の話を聞いてみ
たい方の参加も可能です。

日時：3月10日㈫
　　　13：30～15：00　
場所：総合福祉会館 3階 集会室
申込：二次元コードまたは下記まで

親族後見人のつどい ～専門職との交流会～

・市内で親族後見人等として
　活動している方
・親族後見人になることを
　お考えの方
・その他関心のある方

参加費無料
定員２０名

ご相談・問合せ、研修等の申込はこちら ： 権利擁護センター
☎058-322-5118　Eメール : kouken@kakamigahara-shakyo.jp　

　各務原市成年後見支援センターでは、令和2年度から市民後見人の養成を
行ってきました。このたび、3人目となる市民後見人が誕生し、活動をスタート
しています。

市民後見人とは
　養成研修を受けて家庭裁判
所から成年後見人等として選
任された一般市民のことであ
り、市民としての特性を生かし
た後見活動を展開する権利擁
護の担い手です。Q 市民後見人養成講座受講のきっかけは？

A 会社員の時は自分の事だけでしたが、退職を機に世の中
に役立つ事をひとつくらいはしたいと思いました。その
際、以前に実母の後見人を3年ほど務めていた経験を活
かそうと考えました。

Q 今後どのように活動していきたいですか？

A 実母の時は家族だからこそ表情などから気持ちが分かる
部分もありましたが、今回は市民後見人として第三者と
関わる事となりました。不安なところもありますが支援を
重ね、できるだけご本人の気持ちに寄り添った後見活動
をしたいと考えています。

市民後見人
桒原 敬雄さん
くわばら   たか お

市民後見人インタビュー🎤

　市内から寄付で集まった使用済み切手
を封筒から切り取る活動と、タオルを雑巾
にする活動を月１回行うサロンです。
　簡単な作業なので、このサロンで仲良く
なった方とワイワイお話しながら取り組む
ことができます！
　サロンに参加している仲間同士でクリ
スマス会を開催して交流を図ったり、勉強
会などボランティア自身のスキルアップで
きる機会も作っています。

お子さんを連れてもOK！ 会話も弾み楽しいひとときです♪

開催日：毎月第３金曜日
時　間：10：00～12：00（途中入退室OK）
会　場：総合福祉会館 ２階 ボランティアルーム
問合せ：地域福祉課（☎058-383-7610）

気軽に
来てね♪

活動中の桒原さん
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令和7年9月1日から令和7年12月31日まで（順不同・敬称略）

善意の寄付をいただき
誠にありがとうございました
各務原市理容師会

グランワールドカップ　各務原店
松が丘パソコンクラブ
カルビー㈱
㈱フジミインコーポレーテッド
愛知製鋼ボランティア基金

㈱イトー住建

各務原市フォークダンス協会
一笑会同窓会２０２５
カヤバ労働組合
大澤　浩之
匿名
匿名
匿名
匿名
カルビー㈱ 岐阜かかみがはら工場
東海学院大学医療栄養学科　東海農政局
生長の家　岐阜教区
磯谷　好尋
匿名
匿名
ＪＡぎふ女性部各務原ブロック

匿名

清流のまち法律事務所
小林　順子
稲羽地区民生委員児童委員協議会
鵜沼東地区民生委員児童委員協議会
匿名

¥12,296
タオル135枚
¥1,088,800
¥27,169
¥106,206
¥150,000
¥200,000
¥44,700

使用済み切手
¥30,000
¥5,000
¥20,000
¥10,000
¥6,000
¥6,000

¥100,000
¥11,000

お菓子274袋
食料品245点
食料品293点
玄米20ｋｇ
もち米60ｋｇ
玄米30ｋｇ

タオル355枚
ハンカチ40枚、

タオル18枚、石鹸9個
使用済み切手
使用済み切手
使用済み切手
使用済み切手
使用済み切手

令和６年 能登半島地震、
能登豪雨災害義援金の
ご報告とお礼

　岐阜県共同募金会各務原市支会で
は、被災された方々への支援を目的に、
総合福祉会館1階に募金箱を設置、ま
た、本会窓口でも義援金の受付をして
おります。

　ご協力いただいた義援金は、岐阜県共同募金会を通
じて、被災された方々に届けられます。
　引き続き、令和９年３月３１日（水）まで受け付けてい
ます。
　皆さまのあたたかいご支援、ご協力
に感謝申しあげるとともに、被災地の一
日も早い復興を心よりお祈り申しあげ
ます。

●令和７年９月１日から１２月３１日まで
【募金箱】 ５８，９０３円
　　　　 （石川県５２，９３２円、富山県５，９７１円）

（令和７年１２月３１日現在） 累計 ２６８，８４３円

福祉有償運送 臨時運転手（１名）
令和８年４月１日採用
業務内容：車いすを利用されている方の送迎
資格要件：①普通自動車第二種運転免許
　　　　　②普通自動車第一種運転免許
　　　　　（②の方は福祉有償運送運転者講習を
　　　　　受講していただきます。費用は本会負担）
勤務時間：平日８：３０～１７：００の間で指定する時間
給 与 等：1,090円／時
申　　込：３月１３日（金）までに履歴書と資格者証の
　　　　　写しを提出
問 合 せ：地域福祉課 ☎058-383-7610
そ の 他：履歴書を提出後、面接

登録ヘルパー（若干名）
業務内容：訪問介護業務（身体介護・生活援助）
応募要件：普通自動車免許と次の①～③のいずれかの資格を
　　　　　有する方
　　　　　①介護福祉士
　　　　　②旧ホームヘルパー２級
　　　　　③介護職員初任者研修修了
給　　与：生活援助　1,080円／時～
　　　　　身体介護　1,440円／時～
　　　　　別途活動費、移動費用等有
問 合 せ：介護事業課（ヘルパー）
　　　　　☎058-322-5811
そ の 他：履歴書を提出後、面接。採用は随時

臨時職員募集

・土日に働ける方
・「同行援護」の資格
　をお持ちの方
  お待ちしています。

働きながら学べる環境があります！
　各務原市社協訪問介護センターでは、毎月研修会を開催しており、
外部から専門職を招いたり、職員が講師になっています。
　中でも実技の研修は、自身がモデルになることで、利用者の気持ちを
理解出来たり、自身の介助方法を見直すことができるので好評です。介
助方法を見直すことで、利用者・職員の負担軽減につながります。 移乗について

福祉用具の
使い方について
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