



かかみがはら

shakyo kakamigahara

No.204
2026 February



地域deキラリ

障がい者サロン 紹介

若いパワーが地域を活性化

鵜沼南町 寿演芸会にて

地域で輝いている子どもたちの紹介は2ページへ！

子どもver.

地域deキラリ

好きなこと・得意なことをして
地域で輝いている方を紹介します。

鵜沼南町の行事の一つで、
腕前を披露してほしいと
お誘いを受け、大道芸と吹奏楽を
得意としている子たちが
地域の皆さんへ披露した
様子です。



のお客さんが喜んでくれたり、拍手をしてくれたりすると、とても嬉しい気持ちになります。市内で披露できる場への出演依頼も受け付けています!

(初回は地域福祉課☎058-383-7610までご連絡ください)

大道芸

たけ なか ゆう ひ
竹中 悠陽さん(小6)

幼い頃に、大道芸人に出会ったことがきっかけで、大道芸が好きになりました。8歳からジャグリングの練習を始め、プロのパフォーマーがやっている技を真似て、日々練習をしています。将来はたくさんの人を笑顔にできるパフォーマーになりたいです。

大道芸を披露して、目の前



吹奏楽



鵜沼中学校吹奏楽部員

小学3年生から一緒にマーチングをやっている地域の仲間とアンサンブルで2曲演奏披露をしました。



温かい拍手をたくさんいただき、
心がほっこりしました!

かゆ かわ くるみ
(粥川 来泉さん／ユーフォニアム)



楽しく演奏することができて良かつたです! アンコールと言っていただき嬉しかったです!

かん の まひろ
(菅野 茉央さん／トロンボーン)



地域でお世話になっている方々に恩返しする気持ちで演奏しました。自分ができることで、皆さんに喜んでいただけて嬉しかったし、楽しい時間になりました。

じん ぼう そう いちろう
(神保 壮一郎さん／トロンボーン)



演奏を披露した場に、鵜沼中学吹奏楽部創部一期生の方がおり、僕たちの演奏を大先輩に聞いてもらえることができました! 思いがけない交流ができ嬉しかったです。

まつおか かいり
(松岡 海李さん／トランペット)



地域の方の前で演奏することが初めての経験で緊張しました。演奏後に、皆さんがすごくにこやかな笑顔で私まで心が温かくなりました。ボランティアをすることは、自分も相手も嬉しくなる行動だと実感しました。

いわた ももか
(岩田 百々香さん／トランペット)



「点訳」と「音訳」を学べる ボランティア養成講座を開催!

視覚に障がいがある方への情報を点字や音声で伝えるボランティアを養成する講座です。

受募 講集 生 !!

点字で伝える点訳ボランティア養成講座

日 時：4月13日～8月3日までの毎週月曜日
(5月4日、7月20日を除く、全15回)
9:30～11:30

場 所：総合福祉会館 3階 会議室3
参加費：1,000円(テキスト代含む)
講 師：点字サークルあけぼの会

対象：講座修了後に継続的に点訳活動ができる方

普段何気ない言葉でも、点字での打ち方が異なることを知り、正しく読み手に伝わるよう意識をしようと思いました。



声で伝える音訳ボランティア養成講座

日 時：5月12日～10月6日までの毎週火曜日
(8月11日、9月22日を除く、全20回)
9:30～11:30

場 所：総合福祉会館 3階 研修室

参加費：1,000円(テキスト代含む)

講 師：音訳ボランティアあじさいの会

対象：パソコンを所有し、基本操作ができる方で、
講座修了後に継続的に音訳活動ができる方

講師の皆さんか熱心!
分かりやすい講義で音訳
への興味が深まりました!

講座修了後は、自分のペースで
録音作業をすすめていけることは
魅力の一つです。



10月に報告させていただきましたが、その後にも地域、企業の皆さまよりご協力を賜りました! 会費は、すべて地域福祉活動の貴重な財源として大切に使わせていただきます。



鶴沼第二地区社協こどもまんなかサロン

社会福祉協議会 会員募集結果



令和7年度

世帯会員数と会費額

地区社協名	会員数	口 数	会費額(円)
那加一	2,119	2,148	1,074,000
那加二東部	1,266	1,284	642,000
雄飛	966	980	490,000
那加三	1,712	1,808	904,000
尾崎	1,158	1,188	594,000
稻羽西	2,145	2,148	1,074,000
稻羽東	1,030	1,030	515,000
川島	2,216	2,248	1,124,000
鶴沼第一	2,091	2,104	1,052,000
鶴沼第二	3,465	3,468	1,734,000
陵南	1,392	1,394	697,000
鶴沼第三	2,082	2,138	1,069,000
各務	1,376	1,390	695,000
緑苑	1,061	1,076	538,000
八木山	1,004	1,020	510,000
蘇原北部	4,092	4,134	2,067,000
蘇原南部	2,699	2,703	1,351,500
その他	13	13	6,500
合 計	31,887	32,274	16,137,000

令和8年1月15日現在

＼誰でも集える場所／

障がい者 サロン

障がいの程度に関わらず、誰でも来れる場所
みんなと話すのもよし、一緒に何か作るのもよし、
読書をしてもよし、ただただのんびりするのもよし、
自由に過ごせる場所もあります。

誰かにとっても居心地の良い場所となる、

そんなサロンが今年度新たに2か所立ち上がったので、ご紹介します♪
ご興味のある方は、社会福祉協議会(☎058-383-7610)までご連絡ください。

寄り合い場 ironow いろのわ

代表の岩間さんは
「障がいのある子どもたちが学校を卒業した後、安心して過ごせる居場所が少ない」と感じ、「気軽に相談できる、そんな場所があれば…」と活動をスタート。取材に伺った際には、学校で賞をとった嬉しい報告をみんなで分かち合う、温かい雰囲気に包まれていました♪



代表の岩間さん(右)



Cafe ごとう

何かあった時だけ立ち寄れる場ではなく、普段から立ち寄れる場、おばあちゃんの背中のような安心を感じられる場所をめざして活動をしています。学校の帰りにサロンへ立ち寄り、すぐ帰ってもOK。「行く場所がある」というだけで、心の安定や安心につながる、と代表の後藤さんは話されます。

また、お母さん同士での情報交換のほか、子どもの将来についての相談などお茶をしながら話すことができます♪



代表の後藤さん



地域ぐるみで育む

ふくしまこころ

車いす
体験

尾崎小学校5年生 × 尾崎地区社協

講師は、尾崎地区社協のみなさん。車いすの操作方法の説明の後、グループに分かれ校内を車いすで移動しました。

「スロープを下るときにちょっと恐かった」、「思うように段差を乗り越えられなかつた」、「山道だったらどうするんだろう?」、「災害の時には?」などの感想や気づきがあり、車椅子を利用する方の気持ちやバリアフリー等について考える機会になりました。



音訳 蘇原第一小学校5年生 × 音訳ボランティアあじさいの会

音訳は、視覚からの情報を得ることが難しい方へ、文字などを音声で伝える方法です。

アクセントのクイズやボランティアが録音したものを聞き、元の絵をイメージしてみる、実際に子どもたちに録音体験をしてもらう、長年活動しているボランティアから話を聞くなど、子どもたちに音訳というものを身近に感じてもらう良い機会であったと思います。「大人になったら音訳をしたい!」、「SNS等に挙がっている音訳を聞いてみたい!」など興味が広がったのではないでしょうか。



福祉の
仕事

ハ木山小学校6年生 × ジョイフル各務原

福祉の仕事にも様々な種類があります。介護職員、相談員、ケアマネジャーなど、高齢者施設で働く専門職の一日の仕事の流れや必要な資格について学びました。後半は、ジョイフル各務原の職員さんと担任の先生による寸劇で、様々な職種が協力し合って、施設に入所している高齢者の暮らしをささえる様子が紹介されました。専門職の方の言葉掛けや関わり方などから、相手を尊重し寄り添うことの大切さを学ぶことができました。



私たち社協と一緒に福祉への理解を広めたい!
とお考えの団体、施設、企業などの皆さん、お気軽にご相談ください!
(地域福祉課 ☎058-383-7610)





赤い羽根共同募金にご協力いただきました



募金にご協力いただいた
団体の皆さんを紹介します



市民の皆さまをはじめ自治会、学校、企業、各種団体のご理解のもと、心あたまる募金をお寄せいただきました。

募金は、岐阜県共同募金会を通じ市内や県内の福祉施設整備、地域福祉活動などに配分され活用されます。

歳末たすけあい事業として、障がい児者施設への配分をしています。その事業の一部を紹介します。



就労継続支援B型事業所「そらまめ」

本事業所では、自然農法で野菜を栽培し、育てた野菜やお弁当を販売しています。

今年は、以前から親交のある「中央町ボランタリーハウスひまわり会」のみなさんとのクリスマス会を計画し、子ども会にも声をかけていただき、小さいお子さんも参加してくれました。楽しい会にするために、みんなでい会にするために、みんなで

9:50 接待・そらまめ紹介
ラジオ体操
アンパンマンマーチ
10:15 箱の中身はな~しだ
10:30 ソースチャーゲーム
10:40 雀ゲーム
10:50 みしなで合唱
11:00 軽食・交流会



そらまめは今年で3年を迎えました。これからも、地域の皆さんと交流を深め、一日一日を大切にしていきたいです。赤い羽根共同募金配分のおかげで、素敵なかかわりが持てました。本当にありがとうございました。

(そらまめ管理者)

朝、そらまめの畑で収穫した野菜で作ったサンドウィッチと、ケーキやジュースでおもてなし、最後に紅はるかをプレゼントしました。



普段、関わることが少ない子どもや、大勢の地域の方とのふれあいはとても新鮮で、みんな自分から話しかけ会話する笑顔は最高に素晴らしいものでした。参加者から「サンドwich美味しかったよ」、「ゲーム楽しかった」、「楽しいクリスマス会ありがとうございました」と声をかけていただき、何よりそらまめのみんなが喜ぶ顔が見られ本当に嬉しかったです。

そらまめは今年で3年を迎えました。これからも、地域の皆さんと交流を深め、一日一日を大切にしていきたいです。赤い羽根共同募金配分のおかげで、素敵なかかわりが持てました。本当にありがとうございました。

■募金協力団体等(順不同・敬称略)

戸別訪問	30,172戸	¥15,086,000	職域募金	(株)大垣共立銀行各務原支店 岐阜プラスチック工業(株) 日晃オートメ(株) (株)ロマンティア (株)中田造園 (株)ヤマワ (株)ヤシマ (株)大雄 (株)亀山鉄工所 天龍ホールディングス(株) (株)スザキ工業所 ユニー(株)ピアゴ各務原店 APCエアロスペシャルティ(株) (株)エフ・アイ・ティ (有)大堀研磨工業所 (株)ヤハタ (株)トライフィット 岐阜トヨペット(株) (株)フジミインコーポレーテッド 各務原商工会議所 各務原シルバー人材センター シルバーサロンフレンド 岐阜労働基準協会各務原支部 かかみがはら未来文化財団 各務原市施設振興公社 航空自衛隊岐阜基地 陸上自衛隊岐阜分屯地 各務原市職員互助会 各務原市社会福祉事業団 各務原市社会福祉協議会 ¥257,127
街頭募金	ボーイスカウト各務原第一団	¥81,747		個人募金
法人募金	176法人 事業所 ※ご協力いただいた 事業所一覧はこちちら→	¥1,498,000		個人8名 ※うち、クレジットカード募金5名 ¥90,100
学校募金	那加幼稚園 子苑第二幼稚園 各務原西高等学校 東海学院大学	¥134,395		PayPay募金
イベント募金	福祉フェスティバル 社会福祉大会	¥4,420		¥168
募金箱設置	市役所 産業文化センター 総合福祉社会館 社会福祉協議会 市民サービスセンター(6カ所) イオン各6店舗 ジョイガアデン カーサカラー ダイナム岐阜各務原鵜沼ゆつり館	¥64,795		自動販売機 募金
物品募金	一般	¥3,000		東海学院大学附属図書館(～R7.6月) さわらび苑(～R7.2月) (株)テヅカ自動車
百貨店 プロジェクト	(株)岐東オフィス (株)五月商店 日本ハムマーケティング(株)	¥9,025		¥20,788

募金総額(1月22日現在) ¥17,249,565



権利擁護センター

たより

権利擁護センターとは…

社会福祉協議会が行う①成年後見支援センター②日常生活自立支援事業③法人後見事業の3つの権利擁護部門を、相談から支援まで一体的に解決に結びつける相談・支援機関です。

3人目の市民後見人が誕生しました!

各務原市成年後見支援センターでは、令和2年度から市民後見人の養成を行ってきました。このたび、3人目となる市民後見人が誕生し、活動をスタートしています。

市民後見人インタビュー



市民後見人
くわばら たかお
桑原 敬雄さん

Q 市民後見人養成講座受講のきっかけは?

A 会社員の時は自分の事だけでしたが、退職を機に世の中に役立つ事をひとつくらいはしたいと思いました。その際、以前に実母の後見人を3年ほど務めていた経験を活かそうと考えました。

Q 今後どのように活動していきたいですか?

A 実母の時は家族だからこそ表情などから気持ちが分かる部分もありましたが、今回は市民後見人として第三者と関わる事となりました。不安なところもありますが支援を重ね、できるだけご本人の気持ちに寄り添った後見活動をしたいと考えています。

市民後見人とは

養成研修を受けて家庭裁判所から成年後見人等として選任された一般市民のことであり、市民としての特性を生かした後見活動を展開する権利擁護の担い手です。



活動中の桑原さん

参加者募集! 親族後見人のつどい ~専門職との交流会~

今年度は司法書士との交流会を開催します。受任してよかったですこと、活動の中で生じた不安やお悩みなど親族後見人ならではの思いをお聞かせ下さい。親族後見人の話を聞いてみたい方の参加も可能です。

日時：3月10日(火)

13:30～15:00

場所：総合福祉会館 3階 集会室

申込：二次元コードまたは下記まで



- ・市内で親族後見人等として活動している方
- ・親族後見人になることをお考えの方
- ・その他関心のある方

参加費無料
定員20名



ご相談・問合せ、研修等の申込はこちら：権利擁護センター

☎058-322-5118 Eメール : kouken@kakamigahara-shakyo.jp

ボランティアサロン

市内から寄付で集まった使用済み切手を封筒から切り取る活動と、タオルを雑巾にする活動を月1回行うサロンです。

簡単な作業なので、このサロンで仲良くなれた方とワイワイお話しながら取り組むことができます！

サロンに参加している仲間同士でクリスマス会を開催して交流を図ったり、勉強会などボランティア自身のスキルアップできる機会も作っています。



お子さんを連れてOK!



会話も弾み楽しいひとときです♪

開催日：毎月第3金曜日

時 間：10:00～12:00(途中入退室OK)

会 場：総合福祉会館 2階 ボランティアルーム

問合せ：地域福祉課(☎058-383-7610)

気軽に
来てね♪



臨時職員募集

福祉有償運送 臨時運転手(1名)

令和8年4月1日採用

業務内容：車いすを利用されている方の送迎

資格要件：①普通自動車第二種運転免許
②普通自動車第一種運転免許
(②の方は福祉有償運送運転者講習を受講していただきます。費用は本会負担)

勤務時間：平日8:30～17:00の間で指定する時間

給与等：1,090円／時

申込：3月13日(金)までに履歴書と資格者証の写しを提出

問合せ：地域福祉課 ☎058-383-7610

その他：履歴書を提出後、面接

登録ヘルパー(若干名)

業務内容：訪問介護業務(身体介護・生活援助)

応募要件：普通自動車免許と次の①～③のいずれかの資格を有する方

- ①介護福祉士
- ②旧ホームヘルパー2級
- ③介護職員初任者研修修了

給与：生活援助 1,080円／時～
身体介護 1,440円／時～
別途活動費、移動費用等有

問合せ：介護事業課(ヘルパー)

☎058-322-5811

その他：履歴書を提出後、面接。採用は隨時

- ・土日に働く方
- ・「同行援護」の資格をお持ちの方
- お待ちしています。

働きながら学べる環境があります!

各務原市社協訪問介護センターでは、毎月研修会を開催しており、外部から専門職を招いたり、職員が講師になっています。

中でも実技の研修は、自身がモデルになることで、利用者の気持ちを理解出来たり、自身の介助方法を見直すことができるので好評です。介助方法を見直すことで、利用者・職員の負担軽減につながります。



福祉用具の使い方について



移乗について

善意の寄付をいただき 誠にありがとうございました

令和7年9月1日から令和7年12月31日まで（順不同・敬称略）

各務原市理容師会	¥12,296 タオル135枚
グランワールドカップ 各務原店	¥1,088,800
松が丘パソコンクラブ	¥27,169
カルビー(株)	¥106,206
(株)フジミインコーポレーテッド	¥150,000
愛知製鋼ボランティア基金	¥200,000
(株)イトー住建	¥44,700 使用済み切手
各務原市フォークダンス協会	¥30,000
一笑会同窓会2025	¥5,000
カヤバ労働組合	¥20,000
大澤 浩之	¥10,000
匿名	¥6,000
匿名	¥6,000
匿名	¥100,000
匿名	¥11,000
カルビー(株)岐阜かかみがはら工場	お菓子274袋
東海学院大学医療栄養学科 東海農政局	食料品245点
生長の家 岐阜教区	食料品293点
磯谷 好尋	玄米20kg
匿名	もち米60kg
匿名	玄米30kg
JAぎふ女性部各務原ブロック	タオル355枚
匿名	ハンカチ40枚、 タオル18枚、石鹼9個
清流のまち法律事務所	使用済み切手
小林 順子	使用済み切手
稻羽地区民生委員児童委員協議会	使用済み切手
鵜沼東地区民生委員児童委員協議会	使用済み切手
匿名	使用済み切手

令和6年 能登半島地震、 能登豪雨災害義援金の ご報告とお礼



岐阜県共同募金会各務原市支会では、被災された方々への支援を目的に、総合福祉会館1階に募金箱を設置、また、本会窓口でも義援金の受付をしております。

●令和7年9月1日から12月31日まで

【募金箱】58,903円

(石川県52,932円、富山県5,971円)

(令和7年12月31日現在) **累計 268,843円**

ご協力いただいた義援金は、岐阜県共同募金会を通じて、被災された方々に届けられます。

引き続き、令和9年3月31日(水)まで受け付けています。

皆さまのあたたかいご支援、ご協力に感謝申しあげるとともに、被災地の一日も早い復興を心よりお祈り申しあげます。



各務原市社協ホームページ 各務原市社協

検索



この広報紙には、赤い羽根
共同募金が使われています。

発行日 / 2026.2.15

社協かかみがはら No.204 8